
TÉMA

048-062_TEMA_2014-12.indd   48 26.11.14   1:24



NAPSALI Jana Brabníková, Miroslav Lidinský a Michael Jon / NAFOTILA Jana Brabníková/49 

TAK ZNÍ OFICIÁLNÍ NÁZEV SKUPINY GOLFISTU, 

KTERÍ SE, AT UZ VINOU NEMOCI, NEBO ÚRAZU, 

RADÍ MEZI GOLFISTY HENDIKEPOVANÉ. 

 TÉTO SKUPINE, KTERÁ V NASÍ GOLFOVÉ HISTORII 

NEMÁ OBDOBY ANI SROVNÁNÍ S JAKOUKOLI 

JINOU SKUPINOU HRÁCU Z HLEDISKA VÝKONNOSTI 

A VÝSLEDKU NA MEZINÁRODNÍM POLI, 

JSME  V MINULOSTI VENOVALI 

ZASLOUZENÝ PROSTOR A NEHODLÁME 

V TÉTO CINNOSTI PRESTÁVAT.

048-062_TEMA_2014-12.indd   49 26.11.14   1:25



TÉMA DISABLED GOLF /50

T
éma Handicap a hendikep 
ve FORGOLFU na úvod 
letošního roku přineslo 
hodnocení sezony 2013 

a dnes se budeme věnovat skvělým 
projektům, které CZDGA – Czech 
Disabled Golf Association – Česká 
golfová asociace hendikepovaných 
–, rozvíjí a připravuje nebo se jich 
spolu s dalšími subjekty přímo 
účastní, zmíníme se o struktuře 
a smyslu a taky poskytneme ná-
vod, jak se stát jejím členem. A na 
úvod vězte, že pokusy některých 
dalších subjektů v ČR suplovat 
nebo dokonce nahrazovat či pře-
bírat činnost CZDGA byly přímo 
ostudné plagiáty a (zřejmě česká 
klasika) snaha „vzít si bezpracně 
a zadarmo“ něco, co funguje a na 
čem už někdo jiný odvedl spoustu 
práce. Čas a trpělivost na straně 
CZDGA naštěstí ukázaly, co má 
šanci na život.

Česká golfová asociace hendikepovaných je občanské sdružení, které vzniklo  21. 12. 2009 
a jehož hlavním cílem je umožnit osobám s tělesným či jiným zdravotním postižením hrát 
golf na golfových hřištích v České republice a v zahraničí. Hlavní snahou bylo navázat 
dlouhodobou spolupráci s golfovými kluby, Českou golfovou federací, PGA Czech a stát se 
 členem European Disabled Golf Association. Dále zajistit kvalitní členskou základnu a v ne-
poslední řadě získávat další podporu ze strany partnerů. Dne 6. 3. 2010 se asociace stala 
členem České golfové federace. Dne 1. 6. 2010 se stala plnohodnotným členem EDGA.
 

účastní, zmíníme se o struktuře 
a smyslu a taky poskytneme ná-
vod, jak se stát jejím členem. A na 
úvod vězte, že pokusy některých 
dalších subjektů v ČR suplovat 
nebo dokonce nahrazovat či pře-
bírat činnost CZDGA byly přímo 
ostudné plagiáty a (zřejmě česká 
klasika) snaha „vzít si bezpracně 
a zadarmo“ něco, co funguje a na 
čem už někdo jiný odvedl spoustu 
práce. Čas a trpělivost na straně 

účastní, zmíníme se o struktuře 
a smyslu a taky poskytneme ná-
vod, jak se stát jejím členem. A na 
úvod vězte, že pokusy některých 
dalších subjektů v ČR suplovat 
nebo dokonce nahrazovat či pře-
bírat činnost CZDGA byly přímo 
ostudné plagiáty a (zřejmě česká 
klasika) snaha „vzít si bezpracně 
a zadarmo“ něco, co funguje a na 
čem už někdo jiný odvedl spoustu 
práce. Čas a trpělivost na straně 
CZDGA naštěstí ukázaly, co má 
šanci na život.

úvod vězte, že pokusy některých 
dalších subjektů v ČR suplovat 
nebo dokonce nahrazovat či pře-
bírat činnost CZDGA byly přímo 
ostudné plagiáty a (zřejmě česká 
klasika) snaha „vzít si bezpracně 
a zadarmo“ něco, co funguje a na 
čem už někdo jiný odvedl spoustu 
práce. Čas a trpělivost na straně 
CZDGA naštěstí ukázaly, co má 
šanci na život.

čem už někdo jiný odvedl spoustu 
práce. Čas a trpělivost na straně 
CZDGA naštěstí ukázaly, co má 

ostudné plagiáty a (zřejmě česká 
klasika) snaha „vzít si bezpracně 
a zadarmo“ něco, co funguje a na 
čem už někdo jiný odvedl spoustu 
práce. Čas a trpělivost na straně 
CZDGA naštěstí ukázaly, co má 

Chvilka soustředění – Ondřej Bank a Mirek Lidinský
na Film Festival Open by Vodafone, Olšová Vrata

048-062_TEMA_2014-12.indd   50 26.11.14   1:25



Tím je bezesporu úspěšný projekt pod názvem Golf bez bariér. Cílem toho-
to projektu je umožnit osobám s tělesným (jiným zdravotním) postižením 
vyzkoušet si golfovou hru a začít golf následně hrát. Hlavní myšlenkou 
je, aby se hendikepovaní zapojili do sportovního i běžného života a dění, 
a to co nejblíže svému bydlišti. CZDGA zajišťuje podmínky pro trénink 
a rozvoj hendikepovaných a v neposlední řadě se snaží o změnu pohledu ši-
roké veřejnosti na postižené spoluobčany. Spolupracující subjekty získávají 
status Tréninkové centrum hendikepovaných golfistů (TCHG) nebo Part-
nerské hřiště hendikepovaných golfistů (PHHG), nebo Partnerské hřiště 
reprezentace CZDGA (PHR CZDGA). Projekt si získal hned od prvopo-
čátku velkou podporu. A nese výsledky!

Za názvem hřiště je v závorce počet trenérů hendigolfu, zkratka 
PG znamená, že na hřišti je k dispozici i paragolfer. Eventuál-
ně následují další benefity, protože všechna jmenovaná hřiště 
nabízejí v tomto projektu trénink na DR a míče na DR zdarma 
a neomezeně: Golf & Country Club Hodkovičky (1, PG), Zbra-
slav Golf Academy (3), Golf klub České Budějovice (1), Nová 
Amerika Golf Resort (3) + trénink v Aqua Golfu Hradec Králové 
zdarma neomezeně, Golf resort Mladé Buky (3), Golf Resort 
Darovanský dvůr (1, PG) + vstup na Public course – veřejné 
hřiště devět jamek par 27 – 100 Kč/člen CZDGA, Golf Club 
Sokolov (2, PG), Yard Golf Resort (1) + vstup na Public course 
– veřejné hřiště šest jamek par 21 – 100 Kč/člen CZDGA, Loreta 
Golf Club Pyšely (1).

TCHG
aneb Pilír císlo jedna

048-062_TEMA_2014-12.indd   51 26.11.14   1:25



TÉMA DISABLED GOLF /52

Tento status může získat každý subjekt, který je 
řádným členem ČGF a vytvoří optimální podmín-
ky pro golfovou hru hendikepovaných, a to zejména 
některou z forem řádného členství. Jde o fázi, kdy 
místně příslušný hendikepovaný golfista získá HCP 
54 a požádá o možnost stát se členem klubu. To 
v současnosti platí v následujících resortech: Golf 
klub Darovanský dvůr, Loreta Golf Club Pyšely, 
Golf klub České Budějovice, Golf Club Alfrédov, 
Golf & Country Club Hodkovičky, Nová Amerika 
Golf Resort a Yard Golf Resort.

CZDGA si klade za cíl úspěšně reprezentovat ČR 
nejen na turnajích EDGA. Budování reprezentač-
ního týmu pro letní paralympijské hry (CZDGA se 
jako člen EDGA snaží o prosazení tohoto sportu do 
paralympijské rodiny) s tím úzce souvisí. Pro zajiš-
tění přípravy českých reprezentantů spolupracuje 
CZDGA s golfovými resorty a hřišti dlouhodobě 
poskytujícími optimální podmínky. Hřiště, na 
kterých můžete při tréninku potkat velice úspěšné 
reprezentanty v hendigolfu, jsou: Golf & Country 
Club Hodkovičky, Loreta Golf Club Pyšely, Nová 
Amerika Golf Resort, Golf resort Darovanský dvůr, 
Golf Sokolov, Golf Club Český Krumlov, Golf Park 
Plzeň, Golf Mladá Boleslav, Sokrates Golf & Count-
ry Club, Golfový klub Hluboká nad Vltavou, Pilsner 
Golf Resort Hořehledy, Golf Club Alfrédov.

Od roku 2006 příslušníkem protiteroristické jednotky SOG (útvar 
speciálních operací VP). Na misi v Afghanistánu byl v červenci 
2007 zraněn při zásahu proti Talibanu. Protitankovou střelou… 
o nohu bojoval další dva roky, během nichž stále věřil, že se vrátí 
a zapojí zpět do aktivní služby.  Tento boj byl neúspěšný, ale dá 
se říci, že amputace pod kolenem nasměrovala Mirka ke spoustě 
úspěšných bitev na jiném poli. Přestože Afghanistán je největším 
producentem opia na světě, Mirek to své poznal až tady v Čechách, 
když coby celoživotní sportovec hledal aktivitu, kterou by mohl 
provozovat i se svým hendikepem. Golf se pro něj stal drogou. 

•  Vítěz Evropského poháru European Disabled 
Golf Asociation (EDGA) kategorie C v letech 2010

•  Vítěz Evropského poháru EDGA kategorie B 
v letech 2011, 2012, 2013

•  Vítěz Evropského poháru EDGA kategorie 
3/brutto i netto v roce 2014

•  Vicemistr Evropy golfu hendikepovaných 2010
•  Vicemistr ČR golfu hendikepovaných 

v letech 2011, 2012
•  Mistr ČR golfu hendikepovaných 2014

Miroslav Lidinský
Člen GK Hluboká nad Vltavou

Sberbank LET, Golf Park Plzeň – 
Klára Spilková zkouší 

hru z Paragolferu, 
její caddy Mirek Lidinský

048-062_TEMA_2014-12.indd   52 26.11.14   1:25



Kalendář akcí CZDGA v letošním roce zahrnoval 
novinky. Šlo o dny otevřených dveří. Skvělé akce, 
které spojily dohromady zdravé a hendikepované zá-
jemce o první kontakt, se staly veleúspěšnou propa-
gací golfu jako sportu mezi širokou veřejností. Tou 
druhou novinkou pak byly turnaje CZDGA Tour. 
Kromě dalšího obsahoval to hlavní – šest turnajů 
Order of Merit EDGA.

Sportovně-propagační akci pro děti, mládež, veřej-
nost a hendikepované naplánovala CZDGA v rám-
ci projektu Golf bez bariér na závěr měsíce června. 
A časopis FORGOLF o ní přinesl detailní zprávu. 
Pojďme si tedy rychle zopakovat, co se odehrálo.
Místem konání se stalo 22.–23. června golfové hři-
ště v Hluboké nad Vltavou a 25.–26. června golfové 
cvičiště v Třeboni. Za plánování a technickou přípra-
vu zodpovídala Lucie Boudová. V rámci akce byly 
osloveny všechny základní a střední školy z Hluboké 
nad Vltavou a Třeboně, škola pro sluchově postižené 
v Českých Budějovicích, široká veřejnost, zájmové or-
ganizace, spolky, sdružení, sportovní kluby, domov 
pro osoby se zdravotním postižením a další subjekty. 
Během obou akcí se seznámilo s golfem více než 1500 
(!) žáků a studentů. Zhruba dalších 400 zájemců z řad 

veřejnosti přišlo na odpolední 
tréninky včetně třeboňských lá-
zeňských hostů s omezenou hyb-
ností. Nejmladší účastníci byli 
čtyřletí, nejstaršímu bylo 86 let. 
Potěšující byla skutečnost, že se 
žáci a studenti vraceli v odpoled-
ních hodinách k dalším, indivi-
duálním tréninkům. Vzhledem 
k zájmu byla aktuálně řešena 
otázka možnosti založení golfo-
vého kroužku v Třeboni.
Golf bez bariér se zcela evident-
ně zdá být efektivnější a života-
schopnější než mamutí projekt 
ČGF Hraj golf, změň život...

aneb Kazdý byl vítán

048-062_TEMA_2014-12.indd   53 26.11.14   1:26



TÉMA DISABLED GOLF /54

Mezinárodní mistrovství ČR v golfu hendikepovaných, 
Hluboká nad Vltavou – na paragolferu zářil Urs Bucher ze Švýcarska

Do trouble shotu se na Karlštejně zapojil i Ondřej Soukup

 Jáchym Bém na French Open 2014

Tomás Prouza
Člen GK Nová Amerika

I Tomášovo „před“ bylo plné sportu – lyže, tenis a po dlouhé roky 
zejména fotbal. Svoji diagnózu, která zněla roztroušená skleróza, 
se dozvěděl v roce 2001. První odpaly golfovou holí se datují 
do roku 2005 a i když od té doby nedá na golf dopustit, 
atak nemoci mu jeho golfovou kariéru na nějakou dobu přerušil. 
V roce 2011 se ke golfu vrátil. Naplno. Získal medical pass, 
stal se členem reprezentace CZDGA a od loňského roku se s ním 
můžete setkávat také jako s maršálem na Nové Americe.

•  Mistr ČR golfu hendikepovaných 2013
•  3. místo Mistrovství ČR golfu hendikepo vaných 2014
•  5. místo kategorie C Evropského poháru EDGA v roce 2013
•  8. místo kategorie 3/brutto Evropského poháru EDGA 

v roce 2014
•  5. místo kategorie 3/netto Evropského poháru EDGA 

v roce 2014

048-062_TEMA_2014-12.indd   54 26.11.14   1:26



Tým CZDGA se zúčastnil doprovodného programu 
turnaje Sberbank Golf Masters 2014 – Ladies Euro-
pean Tour, který proběhl 25.–27. července na hřišti 
Golf Park Plzeň. Trenéři PGAC teoreticky i prak-
ticky vedli výuku začátečníků i pokročilých, trénin-
kový program SNAG umožnil prvotní seznámení 
nejmenších s golfem zábavnou formou pod vedením 
Lenky Dvorské.
Tým CZDGA prakticky demonstroval hru hendike-
povaných, poskytoval informace o možnosti zapoje-
ní do golfové sportovní aktivity cestou projektu Golf 
bez bariér a umožnil praktické testování technic-
kých prostředků pro hráče se sníženou pohyblivostí. 
Návštěvníci si tak mohli vyzkoušet třeba jízdu na 
elektrickém vozíku Mantys. Výzvou byla možnost 
vyzkoušet si odpaly z paragolferu. Srovnání švihu, 
možnosti rotace při nápřahu a hlavně pocit ze za-
fixované dolní poloviny těla při úderu byly novou 
zkušeností. Roli lektora převzal Pavel Bambousek, 
který se věnoval mnoha návštěvníkům. 

Pojďme si rychle shrnout turnaje EDGA v roce 
2014. Začínáme teď!

První turnaj evropské série EDGA Golf Tour 2014 
Order of Merit se odehrál na hřišti St Omer ve Fran-
cii ve dnech 16.–18. 5. Místní resort hostil po EDGA 
turnaj série European Challenge Tour, takže pro 
hráče byly „problémem“ hlavně rychlé greeny. Tur-
naje se zúčastnil kompletní reprezentační tým ČR ve 
složení Miroslav Lidinský (GK Hluboká nad Vlta-
vou), Michal Hošna (GC Český Krumlov), František 
Hes (GC Mnich), Vlastimil Hebelka (Sokrates Golf 
& Country Club), Pavel Kamír (GC Mnich), Tomáš 
Prouza (Nová Amerika Country Club), Aleš Süsser 
(GK Darovanský dvůr), Jáchym Bém (GC Beroun). 
Po nové kategorizaci skupin, které se stále hrají po-
dle HCP, byly výsledky uspořádány také podle dru-
hu postižení podle stablefordových bodů netto. Vý-
sledky druhého dne zamíchaly průběžným pořadím. 
Miroslav Lidinský obhájil celkově stříbrnou pozici 
v sérii 2, František Hes obsadil 13. a Tomáš Prouza 
17. místo. V sérii 3 se naši reprezentanti umístili tak-
to; Michal Hošna na bronzové příčce, Aleš Süsser na 
6. pozici, Pavel Kamír na 13., Vlastimil Hebelka na 
15. a Jáchym Bém na 19. pozici.

French Open 2014 – Michal Hošna a Mirek Lidinský si vychutnávají sladké vítězství

 CZDGM2014, 
Pavel Bambousek na paragolferu

Pozvání na charitativní turnaj Dobrého skutku na Karlštejn, 
kde se Pavlovi vybrala částka 100.000 Kč na paragolfer

Jak to slo?

048-062_TEMA_2014-12.indd   55 26.11.14   1:26



TÉMA DISABLED GOLF /56

Zasloužený odpočinek v bunkeru po ABN-AMRO 
Disabled Open v Holandsku

Michal Hošna na Swedish 
Open for Disabled

Vítězové elitní kategorie A 
(do HCP 11,4), zleva 3. místo Cédric Lescut (Belgie), 

uprostřed 1. místo Manuel de los Santos (Dominikánská republika), 
vpravo 2. místo Andrew Gardiner (Velká Británie)

048-062_TEMA_2014-12.indd   56 26.11.14   1:26



Nejvýznamnějším turnajem letošní sezony bylo 
mistrovství Evropy ve dnech 22.–25. 5. v Belton 
Woods. Turnaj se odehrál na hřišti Westwoods (par 
73), které vynikalo svou členitostí a množstvím 
vodních překážek. Mezi nejvýše nasazené hráče 
patřili Stefan Morkholt (Dánsko), Johan Kammer-
stad (Švédsko), Kevin Harmisson (Anglie) a Caro-
line Larsson (Švédsko), jejíž sestra Luise je hráčkou 
Ladies European Tour. Pravé anglické počasí se 
opět projevilo v plné síle a vzhledem k silné bouřce 
museli být hráči staženi ze hřiště při tréninkovém 

kole a druhé kolo bylo po pár odehraných jamkách 
zrušeno. Finálové kolo odstartovalo za extrémně 
silného větru. V celkovém pořadí obsadil Tomáš 
Prouza 12. místo brutto, což v přepočtu netto zna-
menalo krásnou 4. pozici. Miroslav Lidinský kvůli 
smolné čtyřparové devítce, kde si k výsledku připo-
četl ještě dvě trestné za kontakt s pískem v bunke-
ru, obsadil dělené 5. místo brutto. Ve stablefordové 
kategorii Michal Hošna se skvělým finišem dotáhl 
na vedoucí hráče a přivezl do ČR stříbro. Stal se 
tak historicky třetím českým vicemistrem Evro-

py v golfu hendikepovaných. 
Vlastimil Hebelka výtečným 
výkonem na poslední devít-
ce  obsadil dělené 4. místo se 
ztrátou pouhých dvou bodů na 
Michala Hošnu. Nováček Aleš 
Süsser vybojoval v náročných 
podmínkách, které otestovaly 
jeho herní i mentální připrave-
nost, báječnou 7. pozici.

ProAm Czech Disabled 
Golf Masters, zleva 
Pavel Kamír, Sebas 

Lorente (Španělsko), 
Cédric Lescut (Belgie) 

společně s Markem 
Ebenem

Michal Hosna Člen GK Český Krumlov

Fotbal, tenis, volejbal…to všechno byly sporty „před“. 
S golfem začal stejně jako Mirek Lidinský rovněž až poté, co, 
ve zkratce řečeno, „pustil“ nohu, aby chytil zpátky svůj život.

•  Viceprezident CZDGA
•  Vítěz kategorie D Evropského poháru EDGA v letech 2011, 2012
•  Vítěz kategorie C Evropského poháru EDGA v roce 2013
•  Vítěz kategorie 4 Evropského poháru EDGA v roce 2014

048-062_TEMA_2014-12.indd   57 26.11.14   1:26



ABN-AMRO Disable Open 
v Holandsku „bez komentáře“

TÉMA DISABLED GOLF /58

Čtvrtým pokračováním Euro-
pean Disabled Golf Tour a zá-
roveň nejdůležitějším turnajem 
hendikepovaných golfistů na 
české půdě byl Czech Disabled 
Golf Masters, který se hrál od 
15. do 17. června v Resortu Da-
rovanský dvůr za účasti týmů 
ze 13 zemí. Miroslav Lidinský 
obhájil stříbrnou pozici, Tomáš 
Prouza skončil na krásném tře-
tím a Aleš Süsser na šestém mís-
tě. Obrovským a zároveň pří-
jemným překvapením byl výkon 
Jakuba Kovaříka, který v součtu 
obou kol v kategorii HCP 18,5–
26,4 zvítězil. Druhé místo patři-
lo Vlastimilu Hebelkovi, čtvrté 
Michalu Hošnovi, šesté Pavlu 
Kamírovi a jedenácté Michalu 
Sobotovi. V „nováčkovských“ 
kategoriích 5 a 6 brala Česká 
republika zásluhou Stanislava 
Jiráska první a Pavla Bambous-
ka druhé místo. Absolutním ví-
tězem turnaje se stal Manuel de 

los Santos před loňským obhájcem titulu Andrewem 
Gardinerem a Cédrikem Lescutem. Velký dík patří 
bezpochyby všem „Darovanským“ za pomoc při pří-
pravách turnaje a bezproblémový průběh celé akce.

Pátý turnaj série European Disabled Golf Tour 2014 
hostil nizozemský 36jamkový resort Purmerend. 
Tradiční turnaj evropské tour se vyznačuje technic-
kou náročností hřiště.
Miroslav Lidinský v kategorii 3 hrané systémem 
stroke play brutto (HCP 11,5–18,4) zahrál 85 ran, 
což v celkovém součtu přineslo vítězství. Úspěch za-
vršil Michal Hošna, který si vyrovnaným výkonem 
v obou kolech zajistil stříbrnou pozici s vysokým ná-
skokem před ostatními spoluhráči. Tomáš Prouza, 
kterému v prvním kole nepřálo štěstí, se i přesto 
dokázal propracovat do první dvacítky a obsadil 
18. místo. Vlastimil Hebelka, kterému pro změnu 
nepřálo štěstí ve druhém kole, obsadil celkově pří-
jemné 11. místo.

Turnaj proběhl ve dnech 11.–13. 8. 2014 ve švéd-
ském resortu Söderby. Stejně jako v minulých le-
tech se toto klání hendikepovaných reprezentantů 
sedmnácti zemí Evropy uskutečnilo na skvěle při-
praveném hřišti, které se vyznačuje velmi vysokou 
technickou obtížností. Vévodí především greeny 
s rychlostí 11 stop. Velký úspěch pro český hendi-
golf vybojoval v kategorii 4 (HCP 18,5–26,4 stablf.) 
Michal Hošna, který již v prvním kole získal náskok 
čtyř stablefordových bodů nad svými soupeři a ten 
ve finálovém klání ještě zvýšil na jedenáct. Jedno-
značné první místo v turnaji série Premier přináší 
Michalovi dostatek bodů na průběžné vedení v ev-
ropském Poháru Order of Merit. Vyrovnané vý-
sledky zahrál i Stanislav Jirásek, pro kterého to byla 
zároveň evropská premiéra. Vynikající deváté místo 
přineslo i jemu první body do Order of Merit.

048-062_TEMA_2014-12.indd   58 26.11.14   1:27



Czech Disabled Golf Masters 2014, 
Manuel de los Santos (Dominikánská republika)

Turnaj EDGA Disabled Golf Tour – 14th Italian 
Open se odehrál ve dnech 24.–26. 10. 2014 v re-
sortu Miglianico Golf Club. Český golf zastupovali 
pouze dva reprezentanti – Miroslav Lidinský z GK 
Hluboká nad Vltavou a Jakub Kovařík z GK Čechie. 
Pro Mirka Lidinského byl tento turnaj velmi důle-
žitý, neboť konečné výsledky mohly zcela zásadně 
změnit celkové pořadí žebříčku Order of Merit v 
kategorii 3. Jakuba Kovaříka mohlo dobré umístě-
ní posunout v kategorii 4 stablf. do elitní desítky. 
Krásným děleným třetím místem se Jakub Kovařík 

do první  desítky nejlepších hráčů evropského po-
háru v kategorii 4 stablf. probojoval. Miroslav Li-
dinský stabilními výsledky v obou kolech zvítězil 
s velkým náskokem třinácti ran nad druhým Ninem 
 Ourabahem z Francie, který je v evropském poháru 
na průběžném druhém místě. 
Mirek Lidinský si tak zajistil před posledním turna-
jem průběžné vedení a zvýšil šanci na obhajobu pě-
tinásobného vítězství v Poháru EDGA v sérii Order 
of Merit. Velké šance na čtyřnásobnou obhajobu má 
i Michal Hošna, který drží taktéž průběžné  první 

místo. V každém případě je 
možné konstatovat, že čeští hen-
digolfisté i přes krátké působe-
ní na mezinárodní scéně velmi 
významně bodují ve všech ka-
tegoriích evropského žebříčku. 
V příštím roce se taktéž zapojí 
do seriálu mistrovství světa a vě-
říme, že se tým České republiky 
opět prosadí.

Vlastimil Hebelka
Člen SOGCC Kořenec

•  2. místo kategorie D Evropského 
poháru EDGA v roce 2012

•  8. místo kategorie D Evropského 
poháru EDGA v roce 2013

•  7. místo kategorie 4 Evropského 
poháru EDGA v roce 2014

048-062_TEMA_2014-12.indd   59 26.11.14   1:27



International Bavarian Champi-
onship for disabled golfers 2014
Družstvo ve složení Michal 
Hošna, Tomáš Prouza, Franti-
šek Hes a Pavel Kamír se zúčast-
nilo mezinárodního mistrovství 
Bavorska. Turnaj se konal od 
23. do 24. srpna 2014 na výbor-
ně připraveném a krásném hřišti 
Golfového klubu Maria Bild-
hausen. V samotném turnaji se 
na rozdíl od většiny jiných me-
zinárodních turnajů hrálo po-
dle kategorií určených druhem 
postižení. Určujícím výsledkem 
v každé z kategorií pak byly 
stablefordové brutto body, což 
zohledňovalo skutečnou výkon-
nost, a také to – na rozdíl od hry 
na rány – umožňovalo zrychlit 
tempo hry. Manuel de los Santos 
se stal absolutním vítězem a me-
zinárodním mistrem Bavorska. 
Výborné třetí místo v kategorii 
„ostatní postižení“ obsadil To-
máš Prouza. Ve druhém kole si 
polepšil Michal Hošna. V celko-
vém brutto hodnocení 46 hráčů 
z devíti zemí zaznamenali naši 
hráči následující umístění: To-
máš Prouza 10. místo, Michal 
Hošna 16. místo, Pavel Kamír 

26. místo a zdravotně indisponovaný František Hes 
38. místo. V netto hodnocení měla Česká republika 
dokonce tři zástupce v první dvacítce (Michal Hoš-
na 4., Pavel Kamír 14. a Tomáš Prouza 15.).

Ve dnech 29. a 30. září 2014 se hráči Stanislav Jirá-
sek (GC Grosshof) a Pavel Kamír (GC Mnich) zú-
častnili mezinárodního mistrovství Rakouska. Na 
náročném hřišti golfového klubu Klagenfurt-Sel-
tenheim se setkali hendigolfisté z Rakouska, Itálie, 
Nizozemska a  České republiky.
Naši zástupci se s nástrahami hřiště dobře vypořáda-
li a ve své kategorii obsadili přední příčky: Stanislav 
Jirásek 3. místo stableford. body brutto, 11. místo 
stableford. body netto a Pavel Kamír 4. místo sta-
bleford. body brutto i netto.

Vyvrcholení sezony hendikepovaných golfistů se 
odehrálo 4.–5. října v resortu Hluboká nad Vltavou. 

Byly vypsány čtyři kategorie, z nichž nejdůležitější 
byla kategorie Medical Pass hraná na rány, ve kte-
ré startovali pouze držitelé evropského zdravotního 
průkazu opravňujícího ke hře v sérii EDGA. Ke 
dvoudennímu klání nastoupila kompletní česká re-
prezentace doplněná o pokročilé i začínající hendi-
golfisty. Nejlépe se se všemi podmínkami vyrovnali 
třetí Tomáš Prouza, druhý Dieter Danneberg a prv-
ní Miroslav Lidinský, který se stal zároveň mistrem 
republiky. Putovní pohár pro nejlepšího hendigol-
fistu se z Nové Ameriky (Tomáš Prouza – mistr ČR 
2013) stěhuje do Hluboké nad Vltavou, která je do-
movským hřištěm Miroslava Lidinského.

 
s hendigolfem? Prvním a nejpodstatnějším kro-
kem je rozhodnutí golf si vyzkoušet. Kde? V rámci 
projektu Golf bez bariér v tréninkových centrech 
hendikepovaných golfistů, kde jsou připraveni od-
povědět na dotazy speciálně vyškolení trenéři, kteří 
budou zároveň dohlížet na vaše první golfové krůč-
ky. Taktéž je pro vás připraveno kompletní golfové 
vybavení a tréninkové míče. V některých TCHG je 
k dispozici i speciální golfový vertikalizační vozík 
pro paraplegiky – paragolfer. A co s sebou? Pouze 
dobrou náladu a chuť vyzkoušet si hru, kterou může 
hrát na stejné úrovni zdravý i hendikepovaný golfis-
ta. Vše ostatní je k dispozici zdarma.

TÉMA DISABLED GOLF /60 Den otevřených dveří na golfu s CZDGA, Mladé Buky, trenér hendigolfu 
Bohumil Křivda se věnuje novým zájemcům o golf

048-062_TEMA_2014-12.indd   60 26.11.14   1:27



Den otevřených dveří na golfu s CZDGA, 
Hluboká nad Vltavou – „jde to i bez bot“

Mezinárodní 
mistrovství 
ČR v golfu 
hendikepovaných, 
Hluboká nad 
Vltavou – Mistr ČR 
Mirek Lidinský

Švédský profesionál 
Mathias Grönberg si 
na Czech Masters 2014 
na Albatrossu zkouší hru 
z paragolferu

Den otevřených dveří na golfu s CZDGA, Třeboň – Ondřej Lieser, Marek 
Nový a Mirek Lidinský na přednášce pro studenty místního gymnázia

048-062_TEMA_2014-12.indd   61 26.11.14   1:27



vaší potřeby. Ty si pak za dotovanou cenu můžete za-
koupit. Stejně tak jako ostatní vybavení. Pokud bude-
te pilně trénovat, můžete začít hrát golf na golfových 
akademiích partnerských resortů CZDGA. Bude zá-
ležet jen na vás, kdy získáte osvědčení ke hře na gol-
fových hřištích a stanete se plnohodnotným členem 
některého partnerského golfového klubu CZDGA.  
Můžete také získat zdravotní průkaz European Disa-
bled Golf Association – medical pass. Ten vás jako 
reprezentanta ČR v případě odpovídající herní výkon-
nosti opravňuje ke startu na mezinárodních turnajích.

Jakmile budete potřebovat poradit cokoli bližšího 
nebo konkrétnějšího, neváhejte kontaktovat ge-
nerální sekretářku CZDGA. Je jí Jana Brabníková 
a zastihnete ji na e-mailové adrese: czdga@czdga.cz. 
Tak hezkou hru!

TÉMA DISABLED GOLF /62

 Vítězové ve svých kategoriích – Czech 
Disabled Golf Masters 2014

Na tuto otázku nelze přesně odpovědět, protože kaž-
dým rokem přibývá hendigolfistů, kteří neustále po-
souvají hranice možností. 

V první fázi nebudete potřebovat vlastně nic. Vše je 
pro vás zdarma připraveno v TCHG. Jde o vstup na 
driving range, golfové hole, tréninkové míče, asistenci 
trenéra, tréninkové pomůcky a další. 

V další fázi si j ako každý začínající golfista můžete 
pořídit vlastní výbavu. Partnerská firma vám odborně 
poradí s výběrem holí a na zakázku je upraví podle 

budu potrebovat?

aneb Za vsím hledej zenu

048-062_TEMA_2014-12.indd   62 26.11.14   1:27



Společná z Klubového otvíráku, Loreta Pyšely,
zleva Jáchym Bém, Pavel Bambousek, František Hes, 

Mirek Lidinský, Vlasta Hebelka, Tomáš Prouza, 
Aleš Süsser, Pavel Kamír, Michal Hošna

TÉMA DISABLED GOLF ANKETA

JAKÁ BYLA? A JAKÁ BUDE?

FANDA HES

1. Letošní sezonu z hlediska vlastního výkonu hodnotím jako průměrnou. 

Lepší výsledky jsem hrál v době většího omezení a bolesti, než když 

jsem se cítil dobře. To znamená, že mám mezery v koncentraci. Zážitkem 

bylo pro mne poznání nových golfových hřišť s výbornou atmosférou 

a příjemnými lidmi: Uppsala, Sant Omer, Pyšely, Barbora, Bitozeves. 

Dalším velkým zážitkem byl pro mne úspěch mojí manželky, která ve svém 

věku dokázala vyhrát mistrovství klubu na rány i na jamky. A dařilo se jí 

v seniorských soutěžích ME i na mezinárodním MR seniorů (3. místo).

2. Od další sezony si slibuji to, 

co od té předchozí. To znamená 

držet se tak, abych golfovou 

„rundu“ odehrál a když se zadaří 

dobrý výsledek, budu spokojen. 

Dobrý výsledek je pro mne 

pod 100. Ale ambice na zlepšení 

mám stále.

To
m

á
š 

P
ro

u
za

P
av

e
l B

a
m

b
o

u
se

k

Fr
a

n
ti

še
k 

H
e

s

M
ir

o
sl

av
 L

id
in

sk
ý

P
av

e
l K

a
m

ír
 

V MINIANKETE, KTERÁ NASE “
DISABLED“ TÉMA UZAVÍRÁ, JSME SE PTALI 

HLAVNÍCH AKTÉRU, JAK SAMI VNÍMAJÍ PRUBEH UPLYNULÉ SEZONY... 

NO A ZJISTIT, S JAKÝMI CÍLI VSTUPUJÍ DO SEZONY 2015, BYLO PRÍMO NASNADE.

048-062_TEMA_2014-12.indd   64 26.11.14   1:35



PAVEL KAMÍR

1. Letošní sezonu hodnotím ze svého pohledu 

velmi pozitivně. Důvod je jednoznačný – stále 

ještě mi můj zdravotní stav dovoluje hrát golf. 

Pravda, osmnáctijamkové hřiště pěšky nezvládnu, 

ale se svým skvělým pomocníkem, jímž je vozík 

Mantys, si mohu hru užívat téměř jako zdraví 

hráči. Z rodinných důvodů jsem bohužel letos 

nemohl trénovat tak intenzivně, jak bych si 

přál. Pokud jsem se již dostal na hřiště, bylo to 

především při některém z turnajů. Za svůj největší 

letošní úspěch považuji 3. místo v kategorii 

stableford (HCP 18–36) na mistrovství republiky 

v Hluboké nad Vltavou a 4. místo ve stejné 

kategorii při mezinárodním mistrovství Rakouska 

v golfu hendikepovaných, které se hrálo 

na těžkém, ale krásném, hřišti GK Klagenfurt-

Seltenheim.

Krásné zážitky mám však ze všech letošních 

hendigolfových turnajů, protože se při nich mohu 

setkávat s lidmi, kterých si vážím a se kterými 

se cítím moc dobře. A nejde jen o hendikepované 

hráče, ale o spoustu přátel bez rozdílu věku, 

pohlaví a zdravotní kondice.

2. V nadcházející sezoně bych opět rád hrál golf 

tak často, jak to jen bude možné. Přál bych si 

konečně posunout svůj hendikep směrem dolů 

a vylepšit především své puttování. Pokud se 

podaří zahrát nějaký slušný turnajový výsledek, 

bude to pro mne již jen pověstná třešnička 

na velmi chutném golfovém dortu.

1 JAKÁ BYLA 
LETOŠNÍ SEZONA 

A CO PRO VÁS BYLO 
NEJVĚTŠÍM ZÁŽITKEM?

2 CO SI SLIBUJETE 
OD TÉ DALŠÍ?

MIROSLAV LIDINSKÝ

1. Letošní sezona byla z mého pohledu opravdu přelomová. 

Nese se v duchu změn v EDGA směrem k PGA, a to nejen ve společném 

propojení aktivit. Hnacím motorem je prezident EDGA a zároveň šéf 

vzdělávání PGAs of Europe Tonny Bennet. Stejně tak tento trend 

probíhá i v ČR. O tom svědčí prezentace hendigolfu na nejvyšších 

golfových událostech, jakými byly turnaje LET na Dýšině a European 

Tour na Albatrossu. Ve spolupráci ze SNAG týmem a trenéry Slavíček 

Golf Academy jsme na těchto významných turnajích prezentovali golf 

hendikepovaných, dětí i seniorů, jako opravdový sport bez bariér. 

Největším zážitkem byly dny otevřených dveří na golfu s CZDGA 

pro děti, mládež, veřejnost a hendikepované. Elán a nadšení z prvních 

golfových odpalů studentů Školy Olgy Havlové z Janských Lázní 

pro tělesně postižené stejně jako žáků Školy pro sluchově postižené 

v Českých Budějovicích, byly naprosto stejné jako nadšení dalších 

1500 žáků základních a středních škol, kteří se těchto sportovně-

-propagačních akcí zúčastnili. Upřímná, bezprostřední radost dětí 

z prvních odpalů z paragolferu  nebo na protézách je tím největším 

zážitkem a zároveň odměnou...

2. Částečné vyřešení největšího problému 

– fi nancování těchto přínosných aktivit. 

To v současné situaci souvisí nejen s dalším 

rozvojem CZDGA, ale především s udržením 

současného stavu. Úspěšná reprezentace 

českého hendigolfu v zahraničí a pořízení 

nového, speciálního vertikalizačního vozíku 

pro paraplegiky, to jsou ty nejpalčivější úkoly 

ležící před námi, které bereme jako výzvu poté, 

kdy se nám podařilo několik výzev v minulosti 

přetavit v realitu.

TOMÁŠ PROUZA

1. Sezona 2014 – velká změna, díky CZDGA. 

Důvěra a možnost reprezentovat ČR. 

Po nakouknutí do série turnajů v sezoně 2013 

a poznání spousty skvělých lidí z jiných zemí 

jsem získal hodně kamarádů, poznal krásná 

golfová hřiště po Evropě, s trenérem Ondrou 

Špůrem jsme přes zimu hodně zapracovali 

na novém švihu, začal jsem se kondičně 

připravovat. Je hodně věcí, které mi letošní 

sezona dala. A po zdravotní stránce, musím 

zaklepat, se nic nezhoršilo.

2. Spoustu práce. V golfu, v zaměstnání 

i v soukromém životě. Určitě to vše záleží i na 

zdravotním stavu. Rád bych se zúčastnil série 

mezinárodních turnajů a hlavně více času 

věnoval svým blízkým.

048-062_TEMA_2014-12.indd   65 26.11.14   1:35



TÉMA DISABLED GOLF /66

PAVEL BAMBOUSEK1. Letošní sezonu jsem se trošku potýkal 

s technikou, tedy paragolferem, jinak jsem 

nasbíral spoustu turnajových zkušeností 

a těším se na jaro. Největším zážitkem 
bylo vidět D + D REAL Czech Masters 
s podepsaným míčkem Mikaela Lundberga 

po parádním puttu na 15. fi nálový den.2. Od další sezony si slibuji především 
výrazné snížení hendikepu, ideálně 
na 36 a méně.

JANA BRABNÍKOVÁ1. Letošní rok byl nabitý ve všech ohledech. 

Pořádali jsme turnaje, dny otevřených dveří, 

účastnili se mezinárodních turnajů, ale i prezentací 

na profesionálních akcích. Kromě toho řešíme 

každodenní administrativu, komunikaci s našimi 

členy, partnery a podporovateli. Moc mě těší, 

že se neustále posouváme dopředu, stále 

vymýšlíme nové věci, CZDGA roste a rozvíjí se. 

Uvědomuji si, že se nám začíná zúročovat tvrdá 

tříletá práce, že nám naši partneři věří a chtějí 

s námi spolupracovat. Největším zážitkem 

jsou pro mě úspěchy našich hráčů na domácí 

i mezinárodní půdě, jejich chuť a odhodlání 

ze sebe vydat maximum.
2. Věřím, že se i v další sezoně posuneme o krok 

dál. Přála bych si, aby se našim hendigolfi stům 

dařilo, aby nám naši partneři zachovali přízeň 

a hlavně, aby se nám podařilo zajistit prostředky 

k fi nancování chodu a aktivit CZDGA.

STANISLAV JIRÁSEK1. Největším letošním zážitkem byla pro mne 

svatba našeho mladšího syna, a co se týká 

golfu, tak asi turnaj ve švédské Uppsale 

a v Klagenfurtu.
2. Teď v listopadu jsem podstoupil biologickou 

léčbu, a tak se snad situace trochu zlepší, 

abych se dostat pod HCP 20.

1 JAKÁ BYLA LETOŠNÍ 
SEZONA A CO PRO VÁS BYLO 

NEJVĚTŠÍM ZÁŽITKEM?

2 CO SI SLIBUJETE 
OD TÉ DALŠÍ?

EDGA European Individual Championship, 
Belton Woods, Velká Británie, zleva Tomáš Prouza, 
Jana Brabníková, Aleš Süsser, Vlasta Hebelka, 
Michal Hošna

048-062_TEMA_2014-12.indd   66 26.11.14   1:35


